/369/ Ad eundem reverendum dominum M[apheum]  
patriarcham Venetiarum.

[1] Non vereor sequentia litterarum reverendam paternitatem vestram obtundere, dum in explicanda ratione proterviae muliebris,<sup>a</sup> illius videlicet abbatissae monasterii Sanctae Mariae de Hyadra, et honestanda causa mea, sollertia quam debuisse videar.

[2] Non obstante igitur sententia mea de institutione sacristanae in eodem monasterio – quam institutionem ad me pertinere et spectare iustis de causis censui, quemadmodum alteris litteris meis plenius dominationi vestrae declarasse me memini –, tamen, ut eiusdem abbatissae pestiferam sedarem indignationem, ad quam per nobiles quosdam Hyadrensis faecis, ad acta graviter excandescebat, considerans non omnia expedire quae licent, mitiori medicamine leniendum huiusmodi morbum temptavi, [3] proposuique eidem abbatissae duas optiones, ut vel cederet consuetudini dictae institutionis, quam mei usi sunt praedecessores, vel observaret regulam professionis /370/ eius et quasdam constitutiones eiusdem monasterii coram me in favorem suum productas. Quae constitutiones (licet nunquam observatae fuerint) iubent tamen sacristanas per abbatissam singulo anno mutari, cum consueverit illud officium perpetuo administrari per institutionem ab archiepiscopo. Cumque omnia haec sperneret et a me compelleretur ad dictae regulae

<sup>a</sup> in explicanda ratione proterviae muliebris] Super eadem materia controversiae *mg.*

observationem et constitutionum, tandem, velut insana ac temeraria, a procuratore suo instigata, videlicet Paulo de Georgiis publice excommunicato, Venetias profecta est, non tam questura de me, quam satisfactura desiderio suo vagandi extra monasterium.

[4] Quare supplico eidem reverenda dominationi vestrae, ut tantum errorem barbarae mulieris alienae ab omni religione ita castigare dignetur, ut sententia vestra memoriae posteritarum commendetur. Et quia in hoc facinore interveniunt nonnulli ex nobilibus huius civitatis de quibus graves querelas illustrissimo dominio exponendas duxi, venerabilem et egregium virum dominum Nicolaum provinciae Hyadrensis ac vicarium meum<sup>a</sup> in causa supradicta copiose instructum ad nonnullas etiam /371/ causas meas expediendas ablegavi ad conspectum reverenda paternitatis vestrae, cui benignam audiencem et optatum iuris favorem ad contemplationem meam praestare hac in reliquis omnibus tanquam personam mei ipsius perhumaniter tractare dignemini. Paratus et cetera.

Ex Hyadra, die XIII Decembris MCCCCLVII.

**284.(133)**

Maffeo Vallaresso a Felice da Spalato

Zara, [1457]

*M. V. raccomanda a Felice un chierico, forse il Martino di cui alle due lettere precedenti n° 267 e n° 269 (JELIĆ, 65).*

/110/ Reverendo patri domino Felici episcopo Scardonensi.

Vereor ne in commendando saepius hoc clero, importunus paternitati vestrae videar. Sed quia non me fugit quantum eadem paternitas vestra possit et valeat apud reverendum dominum archiepiscopum, et cetera.

Hyadrae.

---

<sup>a</sup> ac vicarium meum ac vicarium Iadre *ms<sup>1</sup>* : ac vicarium Iadre *del. ms<sup>2</sup>*.

**285.(140)**

Maffeo Vallaresso ad Angelo Fasolo

Zara, 1 gennaio 1458

*Angelo Fasolo, vescovo di Cattaro, gli ha restituito, per tramite del vescovo di Nona, una somma di denaro prestato, scusandosi per il ritardo: la sua lettera dimostra la premura e l'amore nei confronti di M. V., il quale non aveva mai pensato a sollecitare la restituzione, considerando il Fasoli persona a lui carissima (JELIĆ, 67).*

/113/ Reverendo patri domino Angelo episcopo Cathareno.<sup>a</sup>

[1] Pauloante redditae sunt mihi litterae paternitatis vestrae plenae officii et /114/ amoris, in eo quod<sup>b</sup> curam et sollicitudinem vestram circa pecunias illas indicant, amoris quod ob tarditatem vestram scribendi ad me veniam precamini, quasi magno aliquo beneficio meo adiuti, persolvendae eius modi gratiae mihi obnoxii videamini. Sed hoc utrunque ex magna quadam humanitate, comitate, bonitate naturae vestrae procedit, potius quam a me iure alicuius debiti requiratur. [2] Et amorem itaque vestrum, qui mihi antiquissimus est, et officia vestra mihi sane quam gratissima ita stricte ulnis et corporis animaeque complector, ut nunquam relaxatus sim. Pecunias vero illas a reverendo patre domino episcopo Nonensi habui. Recipio item oblationes vestras ex vero amore procedentes, aequales et maiores si opus est, eidem paternitati vestrae hostimento quodam spondendo.

Ex Hyadra, Kalendis Ianuarii MCCCCLVII.

**286.(141)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 8 gennaio 1458

*Lettera di M. V. a Lorenzo Zane, faceta, ma in alcuni punti oscura (anche per riferimenti indiretti a precedenti epistole non preservate). Lorenzo è in viaggio verso Roma; M. V. non gli scrive da molto: se ne scusa e motiva il suo silenzio; ha pregato per la navigazione di lui; teme*

---

<sup>a</sup> Bona est epistola *mg.*

<sup>b</sup> officii et amoris, in eo quod *ms* : officii et amoris, <officii> in eo quod *fortasse corr.*

*perché in Ancona (evidentemente scalo del viaggio) c'è la peste; fa cenno (in via di metafora?) alla caccia di una lepre compiuta presso il lido di Zara da un arcidiacono, che l'ha inseguita e catturata, e che quindi, anche sul lido di Nona, ha obbligato alcuni alla caccia, sortendo la cattura di due leprotti; gli raccomanda, una volta giunto a Roma, il fratello Giacomo (JELIĆ, 67-68).*

/114/ Ad reverendum patrem dominum Lau[rentium]  
archiepiscopum Spalatensem.

[1] Emiratur forsan dominatio tua quod ad respondendum litteris eiusdem ad quartum idus Septembris mihi redditis segnior ac debuissem iussus sim. Sed si causam tantae cunctationis ipsa dominatio tua intelliget, et ignoscendum mihi facile putabit, et quicquid est admissum tarditatis virtuti potius . . . cum<sup>a</sup> praesertim ego quidem discernere nequeam cuius rei me maior incendat cupidio coelestiumne bonorum, an potius ut fruar suavissimis colloquiis tuis, quae, cum vivae vocis oraculo fieri nequeant, accipiundis scribundisque litteris perfici modo quodam poterunt. /115/ Itaque cupienti mihi ad tuas dietim respondere et expectanti cursores tabellariorosque qui ad te litteras meas recte hinc perferrent, nullus unquam affuit.

[2] Tandem ut animo meo morem gererem et extinguerem sitim desiderii mei, longo usus viae anfractu per Venetias scribere ad te decrevi, videlicet sero potius quam unquam legas meas. Haec satis ad mei excusationem. Quod ad responsonem tuarum attinet, id tale ut nihil per hos dies desiderabilius perlegerim quam felicem progressum navigationis tuae, quae si non eatenus quatenus cupiebamus processit, id cuiquam tuorum occulto reatui potius quam defectui orationum nostrarum, ut scribis, imputes. Satis enim est nobis ita ferventer orasse, videlicet ad litus qualemque incolumes advehemini, quod, si portus navem recipere <h>o<r>ruit, non mirum, quippe quia superiori adventanti potentiae elementum inferius timendo repugnare videtur. [3] Illud me magis sollicitat ne civitas Anconae infecta peste cuipiam familiarium tuorum nocuerit, te enim Deus elegit et praecelegit atque tuetur, tu tuaque salus cordi eius est. Nihil enim est quod fortunam timeas, si te, ut soles, consulte in omnibus gesseris. Quae autem adversa hactenus acciderunt, acciderunt infortunio et culpa quadam domini Thomae aut domini archidiaconi, qui, non contentus eo lepore, quem ascendens scapham in ripa ipsa Hyadrae non manibus solum sed pedibus ipsis saliens in /116/ morem egregii pardi intrepidus cepit, etiam in agrum aut litus Nonense expositos leporarios tuae dominationi defatigare non

---

<sup>a</sup> inter vocabula potius et cum spatium relicturn est circiter decem litterarum.

erubuit, priusquam duos, ut scribis, lepusculos caperent. [4] Quod ioci causa dictum velim, ne amicus moleste ferat, quod non debet, cum etiam Iulio Caesari idem acciderit, qui, priusquam egrederetur in litus Africae e navi procidens in mare, «teneo te Africa», inquit,<sup>1</sup> ut indicaret se gerere animum etiam fatis adversantibus superiorem. Nova quae scripsit reverenda dominatio tua tum de legato Marchiae, quem dixerunt maiores agrum Picenum, tum de Ia[cobo] Pizinino, scitu gratissima fuerunt. Nunc tuam dominationem Romam attigisse non dubito, ubi loci dominum Ia[cobum] fratrem meum tibi commendabo, ut magis ardenter nequeam, et cetera.

Ex Hyadra VIII Ianuarii MCCCCLVII.

### 287.(153)

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresto

Roma, 17 gennaio 1458

*Lorenzo Zane da Roma informa M. V. della pace che il pontefice (Pio II) ha conseguito fra Orsini e Colonna; si dice che anche il conte Everso (cioè Everso II di Anguillara), vi abbia aderito. Resasi vacante l'abbazia di San Cipriano in Venezia, molti aspiravano alla sua commenda; il cardinale di S. Marco (Pietro Barbo) aveva sostenuto la richiesta di Simone Contarini, ma il pontefice ha conferita motu proprio al Barbo stesso la commenda (JELIĆ, 71).*

/125/ Laurentius archiepiscopus Spalatensis Mapheo  
archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Superioribus diebus litteris meis pollicitus vestrae reverendae dominationi per magistrum Bla[sium] harum latorem fore me diffusius scriptum. Verum pauca occurrerint digna relatu, malui tamen sic succincte servare quod promiseram, quam provisionis meae /126/ sibi factae immemor videri. Sanctissimus dominus noster conclusit treugas inter reverendissimos dominos Ursinum et de Columna ipsorumque seguaces, excluso tamen comite Everso, optima ut aiunt ratione motus. Sperabatur enim comitem ipsum, qui hactenus concordia et pacta renuere visus est, nunc ipsarum treuguarum causa facile ipsis sensum fore daturum, tametsi hodie praedicatum est ipsum iam treuguis huiusmodi consensisse.

---

<sup>1</sup> teneo te Africa] cfr. SVET. *De vita Caesarum, Divus Iulius*, 59,1.

[2] Reverendissimus dominus cardinalis Ursinus prope diem fertur huc venturus, quod facile credi potest, si vera fuerit praefati comitis in treugas assensio et cetera. Vacavit superioribus diebus abbatia Sancti Cipriani Venetiarum. Institit plurimum dominus Donatus filius domini An. ut illam, intercedente reverendissimo domino Sancti Marci, assequeretur. Institerunt quoque non minus domini Iacobus et Symon Contarenus ac Bartholomeus Paruta, sed omnes spe sua decepti sunt. Nam cum idem reverendissimus dominus Sancti Marci supplicationem super ipsam abbatiam signandam pro domino Symone ad sumnum pontificem misisset, pontifex ipse dictam supplicationem motu proprio in commendam ad vitam pro dicto domino Sancti Marci signavit. [3] Unde autem haec tam liberalis pontificis voluntas exhorta sit, duxi sapientiae vestrae dominationis excogitandum relinquere, et cetera. Commendo me dominationi vestrae reverenda, quae diu felix valeat.

Romae XVII Ianuarii 1458.

Impeditus rebus quibusdam reumaticis, commisi has scriben/das secretario meo, non tamen archidiacono tuo Nonensi qui, me volente idque desiderante, sponte tantum istuc ad vos reversurus est, ut puto, cito. Vale.

## 288.(143)

Maffeo Vallaresso a Francesco Foscari

Zara, 3 febbraio [1458?]

*M. V. si rivolge al doge Foscari, manifestandogli la propria indignazione per quanto capitato nel monastero femminile di Santa Maria in Zara: vi ha sostituito una sacrestana defunta (cfr. ep. n° 280), ma la badessa del monastero medesimo si è ribellata alla di lui decisione, in questo appoggiata da una cricca di notabili che tramano contro M. V.; la situazione è degenerata, tanto che la badessa, scortata dai suoi protettori, si è imbarcata alla volta di Venezia per cercarvi aiuto: il doge riconosca simulazioni e menzogne di quella donna e di quanti la appoggiano; M. V. ha scritto anche al patriarca, il quale certamente interverrà a punire, come di dovere, tanta impudenza (JELIĆ, 69-70).*

/118/ Serenissimo principi domino Francisco Foscari duci Venetiarum.

[1] Priusquam queri incipiam de temeritate quorundam civium Hyadrensi, causam iniuriaie ab eis mihi nuper illatae paucis exponam, ne

longitudine sermonis auribus celsitudinis vestrae fastidium ingeram. Cum enim processissem ad institutionem novae sacristanae loco eius quae defuncta nuper est<sup>a</sup> in monasterio monialium Sanctae Mariae de Hyadra, quemadmodum fecerunt praedecessores mei, non modo in hoc monasterio verum etiam in altero quoddam Sanctae Catherinae eiusdem professionis monialium, abbatissa supradicti monasterii tam ex industria ingenii sui mali quam instigatione improbissimorum quorundam nobilium huius civitatis, quorum cura et studium promptissimum ad novas res moliendas est, rebellis et adversa mihi praeter modum extitit.

[2] Tandem honestatis causa et gratia sopiendae seditionis quae in eodem monasterio per quosdam nobiles accendebarunt, cum proposuissem eidem abbatissae ut vel pareret consuetudini per predecessores meos observatae, vel regulam professionis suaet quasdam constitutiones coram me productas observaret, sub excommunicationis poena, utramque conditionem sprevit contraque mandatum meum suasu dictorum nobilium /119/ monasterium egressa, in manu forti et magno comitatu huius insolentissimae nobilitatis et rectoribus vestris nihil horum scientibus, demumque recessum eis prohibentibus, navem una cum dictis nobilibus ascendit, [3] et nunc, ut dicitur, venit ad conspectum serenitatis vestrae, ut femina impudentissima et temeraria, ita humilitate simulata et consultis mendaciis cum dictis nobilibus pariter cum ea excommunicatis, conquesturis et imploraturis a serenitate vestra favorem auxiliumque malitiae ac iniurianti eorum. Quapropter non sine animi molestia perfero hanc temeritatem dictorum nobilium, qui praefatam abbatissam non solum extraxerunt e monasterio, verum etiam Venetas usque comitati sunt, in contemptum Christianae religionis et in praeiudicium animarum suarum.

[4] Proindeque humillime supplico eidem celsitudini vestrae, ut praedictis Hyadrensis tanquam excommunicatis non solum favorem gratiae vestrae quem non merentur<sup>b</sup> nequaquam exhibere, verum et debitam noxae poenam ad aliorum exemplum eis infligere dignemini. De vehementissimo autem abbatissae praefatae errore castigando scripsi reverendissimo domino patriarchae, nec dubito paternitatem suam huiusmodi impunem non praetergressuram, et cetera.

Hyadrae III Februarii.

<sup>a</sup> nuper est] super est ms.

<sup>b</sup> merentur tanquam excommunicatis ms<sup>1</sup> : del. tanquam excommunicatis ms<sup>2</sup>.

**289.(144)**

Maffeo Vallaresso a Maffeo Contarini

Zara, 5 febbraio [1458]

*M. V. si rivolge al patriarca Maffeo Contarini, rendendogli noto che notabili zaratini ostili al clero hanno dolosamente raccolto alcune disposizioni a forma di statuto contro la libertà ecclesiastica, affidandole ad ambasciatori che hanno ora inviato a Venezia (JELIĆ, 70).*

/119/ Ad reverendum dominum Mapheum patriarcham Venetiarum.<sup>a</sup>

Licet multa cum reverenda dominatione vestra ad os potius coramque conferre desiderem, nunc brevibus utar ne lassum aegritudine caput, quod levet omnipotens, vobis defatigem. Conquesti sunt coram me clerici Pagenses quod nobiles eiusdem /120/ loci, qui omnes clericos odio gratis habent, dederunt et mandaverunt quaedam capitula contra dictos clericos et contra libertatem ecclesiasticam ambassiatoribus seu aratoribus<sup>b</sup> suis, quos nuper ablegaverunt ad illustissimum dominium. Et eadem capitula in modum statutorum dolose formata cupiunt et cetera. Valeat, dominatio vestra, cui me obnixe commendo.

Hyadrae V Februarii.

**290.(145)**

Maffeo Vallaresso a Pasquale Malipiero

Zara, 6 febbraio [1458]

*M. V. avrebbe voluto complimentarsi con il Malipiero di persona, ma glielo impediscono le avverse condizioni metereologiche, gli invia perciò una lettera; è giunta infatti la notizia graditissima della nomina di Malipiero al dogado per volontà della Repubblica e per decreto del Senato; non vi è alcuno che non ne sia felice e che non debba perciò esultare di gioia.*

/120/ Excellentissimo principi domino domino Pas[quali] Maripetro  
duci Venetiarum designato.<sup>c</sup>

<sup>a</sup> Commendatitiae *mg.*

<sup>b</sup> aratoribus *ms.*, fortasse ironice (*scil. pro oratoribus*) : oratoribus *JELIĆ.*

<sup>c</sup> Congratulatoriae et bonae *mg.*

[1] Facere non possum magna devotione, magna mea adversus celsitudinem tuam veneratione adductus impulsusque, quin gratulationis officium, quod potius praesentia corporali coramque debuissem si non tempestas prohiberet, si non caeli obstaret inclemens, saltem tibi litteris persolvam. Cum igitur post nostram memoriam gloriosius nihil accideret quam rumor, fidelissimis confirmatus nuntiis tum denique patriciis litteris huc loci tuae dicionis ad nos perlatus, de exaltatione ad amplissimum culmen ducatus et imperii reipublicae Venetae consensu et voluntate patrum conscriptorum totiusque senatus decreto, [2] nemo est qui non gaudeat vel gaudere debeat, cum propriae utilitatis tum publici commodi quod maximum est gratiae. Nam virtutis prudentiae ac sapientiae tuae tantus est splendor et cetera. Non minus itaque gratulor celsitudini tuae quam etiam precor atque obtestor ipsum dominum Iesum ut faciat hunc summae dignitatis supremaeque maiestatis culmen tibi tuisque omnibus /121/ et reipublicae nostrae sempiternae laudi et gloriae salutique animarum nostrarum fore. Vale.

Ex Hyadra die VI Februarii.

**291.(146)**

Maffeo Vallaresco a Ludovico Loredan

Zara, 12 febbraio [1458]

*M. V. raccomanda a Ludovico Loredan, procuratore di San Marco, gli oratori che giungono a complimentarsi a suo nome con l'eletto nuovo Doge, e che anche discuteranno di alcune leggi concernenti lo stato del dominio medesimo.*

/121/ Clarissimo domino Ludovico Lauredano procuratori Sancti Marci.<sup>a</sup>

Multa inducunt et quasi impellunt me ut nunc hos oratores venientes ad gratulandum novo principi nostro nomine fidelissimi populi huius Hyadrensis magnificentiae vestrae multis de causis commendem, eo maxime quia eosdem et servitores vestros maiorumque vestrorum semper fuisse intelligo et domum Lauredanam summopere coluisse ac observasse et mihi quoque filios in Christo esse non ignoro. In eis itaque commendandis qui vestri sunt paucis utar verbis. Veniunt enim ad conspectum illustrissimi

---

<sup>a</sup> Commendatitiae mg.

dominii propter gratulationem, exposituri quaedam capitula tangentia et concernentia statum eiusdem dominii. Quare maximopere oro atque obsecro et cetera.

Hyadrae XII Februarii.

**292.(147)**

Maffeo Vallaresso a Domenico Diedo

Zara, 12 febbraio [1458]

*M. V. raccomanda a Domenico Diedo gli oratori di cui alla precedente (n° 291): essi desiderano conferire privatamente con il Diedo, anche perché, dopo essersi congratulati con il nuovo Doge, esporranno alcuni capitula pertinenti lo stato del dominio veneziano.*

/121/ Spectatissimo domino Dominico Diedo.<sup>a</sup>

[1] Singularis amor et fides mea in vobis inducunt me ut vel de meis vel de amicorum et familiarium meorum rebus et negotiis necessariis ac opportunis ad vestram spectabilitatem ea spe, ea fiducia scribam qua ad ipsum genitorem meum scriberem. Cum itaque isti oratores populi Hyadrensis ad conspectum illustrissimi dominii venturi sint et non ignorent<sup>b</sup> quale sit benivolentiae vinculum inter vos et me, [2] voluerunt omnino ut litterae meae, quibus vestra spectabilitas pro sua humanitate /122/ fidem aliquam et auctoritatem praestabit, ad gratiam eis faciendam animum vestrum promptiorum ac liberaliorem redderent, [3] in eo videlicet ut ipsa spectabilitas vestra eos benigne videat audiatque private, parvo temporis momento, maxime quia, ut asserunt, post paratam novo principi gratulationem exposituri sunt capitula quaedam pertinentia ad statum illustrissimi dominii et ad eorum commoditatem. Quare oro et cetera.

Datum Hyadrae XII Februarii.

---

<sup>a</sup> Commendatitiae *mg.*

<sup>b</sup> ingnoren *ms.*

**293.(148)**

Maffeo Vallaresso a Matteo Barbaro

Zara, 12 febbraio 1458

*Come le due precedenti (n° 291-292), M. V. raccomanda, con le medesime motivazioni, i medesimi ambasciatori a Matteo Barbaro.*

/122/ Ad generosum dominum Matthaeum Barbaro.

[1] Antiqua amicitia nostra addita propinquitate respuit omino ut in commendandis vobis amicis meis magna utar oratione. Tantus est enim amor, tanta fides mea in vobis, ut omnia quae honesta sunt et laudabilia unico verbo me a vobis impetraturum sperem. Profecturi igitur ii oratores populi Hyadrensis gratia peragendae gratulationis pro more novo principi nostro eo egerunt me multis precibus ut eos vestrae spectabilitati, cui maxime confidunt, litteris meis commendarem. [2] Ego vero id perlibens facio quod populum Hyadrensem illustrissimo dominio fidelissimum et hos oratores viros probos esse non dubito. Quamobrem obnixe rogo spectabilitatem vestram ut ad contemplationem meam eos benigne et humaniter recipiatis et audientiam vestram privatam parvo spatio eisdem instare dignemini, maxime quia ut asserunt exposituri sunt capitula quaedam tangentia et pertinentia ad statum eiusdem dominii nostri. [3] Praeterea honestum et opportunum /123/ favorem praenominatis viris sic exhibere velit, ut has litteras meas apud eandem spectabilitatem vestram vulgares habitas non credant. Paratus ego ad quaeque grata et beneplacita pro honore vestro vestrorumque omnium.

Ex Hyadra die XII Februarii.

**294.(149)**

Maffeo Vallaresso a Pasquale Malipiero

Zara, 13 febbraio [1458]

*Iniquità e perfidia provenienti dall'Oriente hanno deturpato anche la Dalmazia, i cui abitanti, scrive M. V., non venerano più i sacramenti e non tengono più in conto alcuno gli uomini di chiesa; da tale morbo sono affetti anche i notabili zaratini, i quali hanno inviato oratori per*

*complimentarsi con il neoeletto Malipiero, ma anche per esibire capitula contro la libertà ecclesiastica (cfr. ep. n° 289), a favore della quale Malipiero ha sempre combattuto, e per la quale il Doge è pregato di intercedere.*

/123/ Ad serenissimum principem Venetiarum  
dominum Paschalem Maripetro.<sup>a</sup>

[1] Quanta sit orientalis plagae iniquitas et perfidia ex eo maxime colligi potest quod ea non solum a cultu omnipotentis Dei recesserint et omnino se ab ecclesia Romana iampridem alienaverint, verum etiam vicinas regiones et provincias secum in errorem protrahere conatur. Quo factum est ut maxima pars Dalmatiae, quod mihi dolorem exagerat nec Deum immortalem vereri nec sacros venerari nec personas ecclesiasticas in pretio habere videntur. [2] Qui morbus etiam Hyadrentinam nobilitatem sic invasit et occupavit, ut qui debuissent oratores suos alegare ad congratulandum tantum creationi dignitatis vestrae celsitudinis, hii potius mandaverint eisdem oratoribus suis inquietare ac molestare ecclesias et ecclesiasticas personas sub specie pietatis. Mittunt igitur ad serenitatem vestram inter alia capitula quaedam contra et adversus ecclesiasticam libertatem, et pro quibus archiepiscopus et cetera. [3] Quas ob res rogo atque humillime supplico celsitudini vestrae ut iura ecclesiarum et personarum ecclesiasticarum ac etiam liber/124/tatem ecclesiasticam, pro qua serenitas vestra semper pugnavit, sic tueri sic defendere dignetur ut improborum hominum temeritas retundatur et ecclesiae Christi ac personae ecclesiis deservientes tute ac secure laetari ac exultare possint, sub tutela iustissimi imperii vestri, cuius felicem statum omnipotens Deus conservare dignetur.

Hyadrae XIII Februarii.

**295.(142)**

Lorenzo Zane a Maffeo Vallaresco

Roma, 28 febbraio 1458

*Lorenzo Zane risponde alla precedente (cfr. ep. n° 286), di fretta, per la partenza notificatagli del nunzio (cioè del latore); capisce che la sua precedente, nonostante il rude stile, ha recato gioia a M. V., che ringrazia per aver provveduto a inviare una sua epistola a una qualche personalità*

---

<sup>a</sup> Bona est epistola *mg.*

*(non nominata) di Scardona; alla presente allega una lettera e un breve sempre diretti alla stessa persona; per recapitare il tutto, M. V. potrà valersi dello stesso latore della presente; gli raccomanda la causa per la quale viene da lui, come latore, Ludovico Contarini, già raccomandatogli da M. V.; entro otto giorni riceverà una lettera più dettagliata, recata da un canonico, il quale dovrà recarsi a Spalato, per i benefici di un fu arcidiacono, i quali sono stati tutti raccolti da diversi, in grazia del reverendissimo signore di Nicea, cioè forse il Bessarione (JELIĆ, 68-69).*

/116/ Responsivae ad superiores.

[1] Mi pater et domine reverendissime observandissimeque. Habeo binas tuas litteras, alteras VIII, alteras vero XIIIII Ianuarii die Hyadrae scriptas, quibus mihi est respondendum, paucis tamen. Sunt enim meis responsivae et nuntius iam molestus effectus est mihi, repentina suo discessu nunc nunc mihi notificato. Mente percipio, oculis video, manibus teneo quam fuerint tuae dominationi gratissimae iocundisimaeque litterae meae, atque ex iis recreatus sis. At non minus et gratae et iocundae fuerunt mihi tuae litterae, amoris, officii, eruditionis et elegantiae plenae, quam tibi, /117/ ut scribis, meae, quae ruditatem quandam atque barbariem sapiunt. Intellexi libentissime operam tuam in litteris meis ad Scardonens[em] preferendis et ago tuae dominationi innumeratas gratias. Nunc autem, quo percipias in dies quantum de te mihi polliceor, mitto praesentibus alligatas litteras alias ad eundem, quibus inclusi unum breve importantiae quidem maxima.

[2] Quare velim oroque ut, quam in ceteris rebus meis soles, curam adhibeas, quo litterae ipsae una cum breve cito fideliterque ipso Scardonensi reddantur, etiam si per primum nuntium istinc mittendas esse dominationi tuae visum fuerit, modo scias non esse perituras. Summatim hoc onus tuae reverenda dominationi libenter bonoque animo impono, qui iugum ferre, te iubente, non erubescerem. [3] Causam, qua istuc ad te venit nobilis harum lator dominus Ludovicus Contarenus, quem iam mihi commendasti, commendando tuae dominationi, quae felix valeat et ignoscat celeritati, longitudini non minus quam ornatui inimica, quaeve expectet ad octo dies post harum acceptionem longiores meas litteras, quarum erit lator canonicus quidam meus, quem hic retinui XX dies continuos, ut certum nuntium mitterem Spalatum de provisione facta beneficiorum olim archidiaconi Spalatensis. Quae omnia beneficia, etsi me inscio diversis medio reverendissimi domini Niceni collata fuere, intelliges tamen, ut spero, effectum de eisdem /118/ et utilem et honorificum mihi. Valeas, mi pater amantissime, cum omnibus tuis et praesertim fratre et Symone.

Romae XXVIII Februarii MCCCCLVIII. Festinantisime.

296.(150)

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Zara, 10 marzo 1458

*Essendo tempo di Quaresima, M. V. ha pensato di far confezionare due barili di pesci in savor e inviarli a Pietro Barbo: dono modesto, ma non facile da confezionare, anche perché il mercato veneziano ne assorbe come una voragine; il cardinale si degnerà di accettarli come il grande Serse accolse dell'acqua dalle mani di un povero viandante (JELIĆ, 70).*

/124/ Ad reverendissimum dominum, dominum P[etrum]  
cardinalem Sancti Marci.

[1] Consulte putavi complures dies fore intermittendos quibus ad clementissimam dominationem vestram non scriberem, veritus eidem inter maiora versanti negotia ineptiis meis stomachum movere. Instante tamen quadragesimae tempore, cum statuisse gelatinas<sup>a</sup> condidi facere nomine reverendissimae dominationis vestrae, in quibus condiendis etsi parva sit impensa, maxima tamen difficultas urgentibus institutoribus piscium, quos mittunt in profundam Venetiarum voraginem, ut facile testimonium perhibere poterit huic rei reverendus pater dominus episcopus Nonensis. [2] Haec pauca scribere ad humanissimam dominationem vestram duxi, supplicans eidem ut hanc exiguam gelatinæ satis electorum ac tempestate piscium in duobus barilis stipatorum hilari fronte accipere dignetur more quondam Xerxes,<sup>1</sup> qui, ut fertur, haustam e proximo fonte utraque manu aquam ei oblatam a paupere viatore, labris attingere non renuit, oblectatus potius animo dantis quam re ipsa, quae per se vilis est, et cetera. Valeat reverenda dominatio vestra diu et feliciter.

Datum Hyadrae die X Martii MCCCCLVII.

---

<sup>a</sup> Gelatinis, bonum exemplum *mg.*

<sup>1</sup> more quondam Xerxes ~ vilis est] cfr. AELIANI *Varia historia*, XII 40: ἐπεὶ δὲ ἔν τινι ἐρήμῳ τόπῳ ἐδίψησεν, οὐδέπω τῆς θεραπείας ἡκούστης, ἐκπρύχθη τῷ στρατοπέδῳ, εἴ τις ἔχει ὕδωρ ἐκ τοῦ Χοάσπου, ἵνα δῷ βασιλεῖ πιεῖν. καὶ εὑρέθη τις βραχὺ καὶ σεσηπός ἔχων. ἐπιειν οὖν τοῦτο ὁ Ξέρξης, καὶ εὐεργέτην τὸν δόντα ἐνόμισεν, ὅτι ἀν ἀπώλετο τῇ δύῃ, εἰ μὴ ἐκεῖνος εὑρέθη.

**297.(151)**

Maffeo Vallaresso a Gaspare da Teramo

Zara, 13 marzo [1458]

*M. V. avvisa Gaspare da Teramo, uditore di Rota, che Jacopo Bragadin ha assunto un atteggiamento vessatorio nei confronti del capitolo della chiesa di Zara (JELIĆ, 70-71).*

/125/ Reverendo domino Gas[pari] de Teramo auditori Rotae.<sup>a</sup>

Antiqua mutua benvolentia nostra vitae ac moribus bonis instituta non exigit ut iure meo longis utar exordiis, quasi plus verba possint quam antiquus amor. Haec igitur in causa occurrunt, quod magnis confitior maioribus, cum intueor homines eos infestare ecclesias et pauperes Christi, qui eos tueri ac sublevare debuissent. Hoc dicto de venerando viro domino Ia[cobo] Brag[adeno], qui operam dedit ut molestet ac perturbet tenuissimum et exile capitulum ecclesiae meae, et cetera.

Datum Hyadrae die XIII Martii.

**298.(154)**

Maffeo Vallaresso ad Angelo Fasolo

Zara, 16 marzo [1458]

*M. V. è preoccupato per il reumatismo di cui Lorenzo Zane gli ha scritto nella precedente, ma è felice per le novità che gli giungono dalla Curia; la supplica di maestro Blasio non sembra in tutto convincente, tuttavia, per riguardo a Lorenzo che glielo ha raccomandato, M. V. provvederà per quanto è in suo potere; sollecita Lorenzo a intervenire nella causa fra il capitolo zaratino, che a lui si è affidato, e Jacopo Bragadin: se le cose dovessero andare male, la chiesa di Zara ne subirebbe un grave danno (JELIĆ, 71-72).*

/127/ Responsivae ad superiores.

[1] Etsi superioribus mensibus binis litteris meis, unis per Venetas alteris per Anconam plenissime de omni re occurrenti scripserim dominationi vestrae,

---

<sup>a</sup> 151 Rothae ms<sup>1</sup> : corr. ms<sup>2</sup>.

dolebit mihi si nunc idem non effecero, praeoccupatus repentino nuntii recessu. Cum autem ad omnes vestras rescripserim, restat ad eas solas breviter respondere, quas magister Bla[sius] nuper attulit, quas certo teneatis mihi iocundissimas fuisse, quod incolumem dominationem vestram significabant. Sed tamen, quia ut in calce earundem manu propria scribitis rebus quibusdam reumaticis videbamini impeditus, cura non levis subiit mihi, quippe qui vereor eas res renuntiatas male speciei fore, nec sine febre solere accidere, qualia mihi interdum contigerunt. [2] Deus bene vertat, restituatque vos pristinae siccitati. Meo tamen consilio re<c>tius egeritis si participaveritis eiusmodi reuma cum domino Thoma, qui habet validiores scapulas quam reverendissima dominatio vestra, quae natura sui delicatissima est. Nova curiae quae significat<sup>a</sup> eadem d[ominatio] v[estra], iocundissima scitu fuerunt, eo maxime quod vera omnia puto, quae relatione eiusdem intelligo. /128/ In causa praefati magistri Blasii nihil hactenus actum est, cuius supplicatio etsi aliqua ex parte inanis videatur, ego tamen ad contemplationem vestrae dominationis enitar pro mea virili ut consequatur effectum suum. Sin id fieri non poterit curabo ut pecuniae ad dominationem vestram mittantur et bulla seu rescriptum extrahatur.

[3] Meminit reverendissima dominatio vestra cum esset Hyadrae, quanta fide ac devotione capitulum ecclesiae meae eidem sese ac bona sua commendaverit, supplicans ut causam litis quam eis movet dominus Ia[cobus] Brag[ade]nus<sup>b</sup> contra ius et aequitatem, eadem dominatio vestra susciperet sub protectione sua, quae maxima est; memineritque (quanta est eius clemencia et humanitas) satis benigne ac gratiouse eis promisisse favores suos navataram dictae eorum causae liberandae ac expediendae.

[4] Quare eandem reverendissimam dominationem vestram oro ut mediante auctoritate propria quae gravissima est, mediantibus etiam amicis eiusdem, quorum est maximus numerus, praedictam causam capituli mei ita commendatam habeat, ac si mea ipsius esset. Nec dubium quin mea sit, quia si male res verteret, quod advertat Deus, ecclesia mea defraudaretur tribus missis, quod esset iniquissimum. Habebitis informationem ex domino Ia[cobo] qui nomine capituli causam praedictam procurabit. Quantos favores igitur poteritis, potestis autem multos, adhibeatis huic rei /129/ cui ius ipsum et pietas favet, nec dominatio vestra rem magis gratam hoc tempore fecerit. Valete.

Hyadrae XVI Martii.

<sup>a</sup> significat *JELIĆ* : significant *ms.*

<sup>b</sup> Bragadenus] Brag<sup>no</sup> *ms.*

**299.(264)**

Maffeo Vallaresso a Giovanni Ranar (o Ravar)

Zara, 16 marzo [1458]

*Giovanni Ranar (o Ravar, essendo ammissibili entrambe le letture), scutifero del pontefice, ha comunicato a M. V. da Ragusa di essere sano e salvo; lo ringrazia perché Giovanni gli ha offerto i suoi servigi presso la curia pontificia, dove è in procinto di dirigersi.*

/267/ Domino Iohanni Ranar<sup>a</sup> domini nostri papae scutifero.

Nuper accepi suaves litteras tuas datas Ragusis V die Februarii proxime elapsi cepique maximam voluptatem ex tua et domini Petri cancellarii tui optatissima incolumitate quam Omnipotens diutius conservet. Nova quae scribis grata scitu fuere. Famulus ille tuus convaluit ab infirmitate sua abiitque ex hac civitate, nescimus quo. Et quia scribis de proximo profec- turum in curiam ubi loci tua mirifica humanitate, mihi spondes opem atque operam /268/ tuam continue paratam. Habeo tibi mi Io[hannes] immortales gratias pro tuo tam officioso tamque liberali ingenuo animo, quo etiam maximus pontifex ita oblectari videtur, ut negotia ardua et ponderosa quidem ei continue committat. Quod signum est tuae eximiae vir- tutis. Ego vero in praesentiarum nihil habeo quod magis ex corde tibi iniungam quam ut me diligas. Est et aliud pondus humeris tuis imponen- dum fortissimis per Dei gratiam. Quidam d[ominus] Ia[cobus] et cetera. Bene vale et me uti facis mutuo dilige.

Hyadrae XVI Martii.

**300.(155)**

Maffeo Vallaresso a Mauro Zeno

Zara, 17 marzo [1458]

*Alcuni cittadini di Sebenico hanno un debito con il medico di Zara, Andrea (cfr. ep. n° 15); questi ha inviato a Sebenico come suo procuratore Pietro Cimelich, che è da M. V. raccomandato al rettore di Sebenico Mauro Zeno (JELIĆ, 72).*

---

<sup>a</sup> Ranar vel Ravar (*dubia lectura*).

/129/ Magnifico equiti domino Mauro Zeno comiti Sibenici.<sup>a</sup>

Singularis amor quo afficiar virtutibus magistri Andreea phisici Hyadrae salariati compellit me, ut omnibus commodis et utilitatibus eius mea sponte, ne dum ab eo requisitus libens invigilem. Ei nanque debetur certa quantitas pecuniarum a quibusdam civibus Sibenici, pro quibus quidem pecuniis exigendis, mittit praesentem nuntium Petrum Cimelich civem Hyadrae procuratorem suum ad hoc specialiter deputatum rogavitque me ut dictum eius nuntium litteris meis vobis commendarem, et cetera.

Hyadrae XVII Martii.

**301.(158)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Zara, 14 aprile 1458

*Lorenzo Zane ha inviato una lettera per tramite di un Lorino, il quale, provenendo da Spalato, dove si è manifestata la peste, è stato cacciato fuori dalla città, e ha atteso tutta la notte che M. V. gli consegnasse la risposta; M. V. attende Lorenzo, che ha deciso di trascorrere il periodo estivo in Dalmazia; gli chiede novità dalla curia (JELIĆ, 75-76).*

/136/ Ad reverendum patrem dominum Laurentium  
archiepiscopum Spalatensem.

[1] Ad Kalendarum XV Maiarum, Lorinus tuus homo concinus et iocundus litteras dominationis tuae datas Romae XVIII Martii mihi earundem cupientissimo attulit, per quem ad eas respondere desperaram, quippe quod is Lorinus paulo post redditas prodiit in forum civitatis, agnitusque ex Spalato<sup>b</sup> venisse, ubi loci pesti obitur, illico pulsus est extra moenia. Credebamque ipsum hac nocte sub dio frigidoque Iove durare non posse longe remotiores villas petiturum, sed habenda sunt ei magnae a me gratiae, quod expectaverit usque ad hoc mane, ut ne vacuuus mearum ad eum quem non /137/ ignorat mihi carissimum reddiret, et cetera. [2] Quod autem in aestivis Dalmatiae commigrare statueris, laetor expectoque antiquum

<sup>a</sup> Commendatitiae litterae *mg.*

<sup>b</sup> Spalato] Spaletō *ms.*

hospitem fraterno desiderio. Si tamen Spalati sedem orebis Hyadrae in archiepiscopatu partim ad scopulum meum residebis una tecum. Placet instare adventum domini cardinalis Avinionensis doletque in tam longa eius absentia, qui si adeset votis tuis conduceretur in multis. Tua interim dominatio de novis curiae deque nostris praelatis, de quibus alias collocuti sumus certiorem me suis litteris reddat. Haec satis ne Lorinus diutius ad solem extra muros expectet, et cetera.

Datum Hyadrae die XII Aprilis MCCCCLVIII.

**302.(370)**

Maffeo Vallaresco a Girolamo Lando

Zara, 14 aprile 1458

*M. V. si congratula con Girolamo Lando per la sua elezione all'episcopato di Creta: ne è lieto non perché tale dignità potrà accrescere il prestigio della famiglia di Girolamo, quanto perché, come in passato, alla guida della chiesa cretese è stata preposta una saggia guida.*

/371/ Ad reverendum dominum Hier[onimum] Lando electum Cretensem.

Festinantia praesentis tabellarii,<sup>a</sup> qui est familiaris reverendi domini Spalatensis, brevius quam cuperem scribere ad reverendam dominationem vestram me compellit. Cum his diebus proxime elapsis<sup>b</sup> ex litteris tam domini Ia[cobi] germani mei quam aliorum amicorum intellexerim eandem dominationem vestram ad celeberrimam Cretensis metropolis dignitatem sublimatam esse, laetus sum cum propheta in his quae dicta sunt mihi, non quod ex ea dignitate aut virtutem vestram sublimorem aut familiam Landorum illustriorem fore sperem, sed quod eam ecclesiam vel a sapientibus viris vel a sapientiae studiosis fere semper gubernari contigisse intuear. Gratulor igitur tam illi ecclesiae, quia teneor antiquis devinctus beneficiorum privilegiis, quam dominationi vestrae, cui iure mutuae benivolentiae /372/ debeo. Deumque immortalem precor et obtestor ut haec dignitas cedat vobis vestrisque omnibus ad sempiternum decus et ornamentum cum salute animarum vobis subiectarum. Valete.

Datum Hyadre, die XIV Aprilis MCCCCLVIII.

<sup>a</sup> Festinantia praesentis tabellarii] Congratulatoriae *mg.*

<sup>b</sup> elapsis *corr.* : elaptis *ms.*

303.(371)

Maffeo Vallaresso a Marco Barbo

Venezia, 18 maggio 1458

*Da Venezia, dove è recentemente giunto, M. V. scrive a Marco Barbo in risposta a una di lui precedente lettera, con la quale lo invita a trascorrere un periodo di vacanza nella sua diocesi [1]; accoglie l'invito come proveniente da un animo generoso; se non ci fossero alcuni impedimenti gravi che lo trattengono a Venezia, tale è la sua fiducia nell'amico che sarebbe venuto a Treviso anche senza invito, non per riposarsi e apprezzare le pitture dell'episcopio, ma per adempiere un dovere e per soddisfare il proprio bisogno di rivedere Marco [2]; poiché Marco è sul punto di partire per una visita pastorale (il contenuto è di qui interrotto) [3].*

/372/ Ad reverendum dominum M[arcum] Barbo episcopum Tarvisinum.

[1] Hodierne mane accepi suaves ac perhumanas litteras vestrae reverendae dominationis plenas officii et antiqui amoris, quibus eadem dominatio vestra non solum gratulatur mihi ob incolumem appulsum meum ad patriam, verum etiam paterno more tanquam lassum ex longa navigatione invitat me ad episcopium Tarvisinum tranquillam sedem dominationis vestrae et locum Baiarum amoenique secessus.

[2] Ego vero accipio invitationem ex liberali animo procedentem, quanquam (medius fidius) quae nisi obstarent – gravia quaedam et privata negotia, quae me invictum hic tenent –, quanta est fides mea vel potius prae sumptio de reverenda dominatione vestra, etiam non invitatus Tarvisium commigrarem, non quidem ut perfruar iocunditatem Tarvisinae civitatis, vel ut contempler parietes istius episcopii, sed ut fungar officio meo /373/ uti teneor et expleam desiderium animi mei, cuius est ardor videndi ac conveniendi eandem dominationem vestram.

[3] Verum, quia dominatio vestra est profectura ad visitationem suaे diocesis fere illico post festum corporis Christi, deinde Vincentiam et cetera. Valete.

Ex Venetiis, die XVIII Maii MCCCCLVIII.

304.(159)

Marco Barbo a Maffeo Vallaresco

Treviso, 22 maggio 1458

*Marco Barbo ha un debito con M. V. per la lettera soave che gli ha inviato in risposta a una sua affatto insipida: da ciò ha inteso l'affetto che a distanza di tempo ancora M. V. nutre per Marco, il quale gli è sempre più obbligato; Marco si augura di poter vedere M. V. nella propria casa, che è anche casa sua, e gli duole di aver già programmato visite pastorali, che lo oberano di impegno; Barbo informa M. V. dei prossimi suoi spostamenti, nella speranza che M. V. possa avere il tempo di visitarlo.*

/137/ Marcus episcopus Tarvisinus Mapheo archiepiscopo Hyadrensi.

[1] Facile perspexi ex vestrae reverenda dominationis suavissimis litteris redolentiam, ut meo more scribam, dilectionis suae ac antiqui amoris in me, servitorem suum, per superiorem aetatem servati, in hos usque dies flagrare, quando quidem ex his quae scripsi et insipide etieiun vestra reverenda dominationis tantam voluptatem et animi laetitiam experit mecumque occupatione utens mihi praeripiatis facultatem omnem rescribendi. Probe intelligo quem saepe numero plerisque officiis superiori tempore sibi totum fecit obnoxium v[estra] d[ominatio] et iam cupere magis ac magis in dies omni caritatis officio, si fieri possit, sibi obligatiorem /138/ reddere. [2] Superant haec vires meas adimuntque quicquid in me esse possit quo valeam immortales gratias vestrae reverendissimae dominationi agere. Nullas igitur agam, verum omnis peremni servo debebo. Optabamque maxime in hac sua domo et episcopio visere vestram dominationem. Doleo quod eiusdem vestrae dominationis negotia praefixa equaque visitationes plurimarum ecclesiarum mihi eripiant vehemens huiusmodi desiderium meum, etsi sperem tantum subducere ex diebus quibus Vincentiae mihi immorandum est ut ante Idus sextiles possit dominatio vestra reverenda explere votum meum ardentissimum ut ad hanc ecclesiam suam proficiisci.

[3] Die crastina hinc abscedam redditurus infra diem octavum pro solemnitate sacratissimi corporis Christi per biduum aut triduum moram faciam iterum ad visitationem diocesis per dies X inde Vincentiam post bimensem me conferam. Verum enitar, ut dixi, aliquot dies subducere ut copia detur dominationi vestrae visendi<sup>a</sup> in hac et ecclesia et domu sua quam

---

<sup>a</sup> visendi] viscendi ms, ut vid.

una mecum dedo eidem. Omnipotens Deus sospitem tueatur dominationem vestram reverendam.

Ex Tarvisio die XXII mensis Maii MCCCCLVIII.

**305.(372)**

Maffeo Vallaresso a Marco Barbo

Venezia, 30 maggio [1458]

*M. V. risponde nuovamente a Marco Barbo, il quale gli ha inviato un'ennesima lettera, con la quale ribadisce a M. V. l'invito a recarsi a Treviso, richiamando il ricordo della antica loro amicizia [1]; Marco lo ha invitato (così pare di capire) a trascorrere alcuni giorni da solo nell'episcopio trevigiano, essendo nel frattempo impegnato nella visita pastorale e nel viaggio a Vicenza, dove si troverà con il cardinale Pietro Barbo [2]; M. V. accetta l'invito a recarsi a Treviso, ma lo farà quando Marco sarà rientrato dal suo viaggio [3].*

/373/ Ad eundem reverendum dominum Tar[visinum].

[1] Etsi amplitudo virtutis ac dignitatis vestrae incognita nemini habeatur, tamen dominatio vestra reverenda, quo sublimior est, eo magis extenuat se, et in litteris suis tanta utitur summissione, ut non tantum mihi verecundiam iniiciat, verum etiam a rescribendo me deterreat, cum non putaverit sibi sufficere semel me invitasse ad amoenitatem Tarvisinam, quae maxima est, nisi eandem cantilenam iterato ita suaviter recinerit, ut redolentiam antiqui amoris, quae procul dubio pericunda est, rememorans immortales gratias se mihi habituram in eo dicat, puto quod officiosae invitationi eius censerim. Quae res, si cui nostrorum ascribenda est ad gratiam referenda, profecto ascribenda est potius mihi, /374/ in quem humanitatis beneficium confertur.

[2] Quod autem ex eadem reverenda dominatione vestra dicat se curaturam subducere aliquot dies quos impertiatur mihi ad commoditatem visendi domum suam Tarvisinam, quam mihi commune<m> facit, sic putabam certo ac puto me facis iocundum hospitem futurum apud reverendissimam dominationem vestram, quanta est eius in me clementia et humanitis placetque mihi in hac contentione superari, ut parvitatis meae obligationis adversus dominationem vestram maiorem in modum excrescant et cumulen-  
tur. Sed hanc dierum subductionem omnino spero quod ea non fieret absque

incommodo reverendissimi domini mei domini cardinalis, cuius gratia et amor Vincentiam contendere decernitis.

[3] Verum post expleta et expedita omnia negotia tam diocesis vestrae quam Vincentinae, ubi redieritis domum et ego id rescivero, dabo operam ut exolvam debitum meum, cui teneor ut alias dixi, ea tamen lege, ut id non fiat cum incommodo alterius partis, quod esset indecorum. Valeat felix dominatio vestra et me ut consuevit diligit.

Venetiis, pridie Kalendas Iunias.

**306.(373)**

Maffeo Vallaresso a M. da Nona

Venezia, 1 giugno 1458

*M. V. si rivolge a un canonico della chiesa di Creta per raccomandargli di servire adeguatamente il neoeletto arcivescovo Lando [1]; gli ricorda la benevolenza con la quale ha servito un tempo suo zio, Fantino Vallaresso [2]; raccomanda di fornire un quadro preciso della situazione finanziaria dei beni della diocesi da lui amministrati, senza nulla occultare [3].*

/375/ Ad venerabilem virum presbyterum M. de Nona  
canonicum Cretensem.

[1] Puto te non ignorare quanta vis amicitiae atque necessitudinis antiquae inter familiam Landam et nostram Vallaressem existat, proindeque gratissimus et optatisimus tibi merito esse debet reverendus pater dominus Hyeronimus Lando, archiepiscopus Cretensis nuper consecratus, cui fideliter obsequaris ac deservias, ita ut facile consuetam diligentiam et veterem fidem tuam, qua probatissimus in domo nostra habitus es, cognoscere possit.

[2] Is ad paucos dies futurus est ad sedem suam Cretensem, cui te pro singulari benivolentia, quam tibi et omnibus servitoribus reverendissimi olim patrui mei debeo, commendatum obnixe feci. Nec dubito quin sis habiturus aequalem gratiam apud reverendam dominationem suam, quemadmodum virtute prudentiae ac probitatis tuae apud patrum olim meum habuisti. Sed nosti dominorum praelatorum mores, qui nil magis desiderant in servitoribus suis quam fidelitatem et integritatem. [3] Cum itaque praedecessoris sui temporalia bona administraveris maxime Sanctum

Mirum,<sup>a</sup> quae praedia certo pretio audivi te conduxisse,<sup>b</sup> et idem reverendus dominus archiepiscopus certo sciat te dicto praedeces/376/sori suo integrę non satisfecisse, certusque scit iuxta testimonium meum quod perhibui fidelitati tuae nil te occultaturum debitorum ac rationum ad suam dominationem reverendam pertinentium; tamen hortor te ac moneo fraterno more, ut claras et integras rationes de omnibus quae administrasti hactenus ei reddas et ad quadrantem usque satisfacias, ut bonam extimationem quam de te facit secundum informationem meam, aliqua sinistra opinione non immutet. Quod mihi aliqua in parte ad dedecus, tibi vero ad dedecus simul et ad damnum omnino cederet (quod avertat Deus omnipotens). Haec scripsi in signum amoris, ut intelligas me non oblitum tui. Vale.

Ex Venetiis, die primo Iunii MCCCCLVIII.

**307.(160)**

Maffeo Vallaresso a Pietro Barbo

Venezia, 15 giugno 1458

*Il cardinale Pietro Barbo ha intimato a M. V. di revocare qualsiasi azione abbia intrapreso contro il monastero di Santa Maria di Zara, e ciò a causa di una querela sporta contro di lui; ringrazia il cardinale per l'ammonimento, ma chiarisce di non aver mai voluto procedere contro il diritto, né di aver mai voluto importunare la badessa e le monache, se non per quanto attiene alla sua stessa giurisdizione; la badessa è stata istigata a procedere contro di lui da alcuni notabili zaratini e ha così indebitamente invocato l'autorità politica di Venezia e l'autorità del patriarca, ma da entrambi è stata respinta, come sa bene Paolo, fratello di Pietro. Se il cardinale potesse ascoltare il suo resoconto, capirebbe che la ragione sta dalla parte di M. V., il quale tuttavia, ha già sospeso i provvedimenti che intendeva assumere (JELIĆ, 76-77).*

/138/ Reverendissimo domino domino P[etro] cardinali Sancti Marci.

[1] Nuperrime accepi litteras reverendissimae dominationis vestrae cum omni qua decuit reverentia, quibus ipsa hortatur, id est praecipit, ut siquid contra abbatissam et moniales monasterii sanctae Mariae /139/ de Hyadra et contra earum consuetudinem egerim, id revocem propter querelam in curiam contra me delatam, et cetera. Habeo ingentes gratias

<sup>a</sup> Mirum : *dubia lectura.*

<sup>b</sup> conduxisse] condusisse ms.

clementissimae dominationi vestrae pro tanta benigna ac humanissima admonitione, quam certe in optimam partem quemadmodum scripta fuit, accipio, atque etiam maximi beneficii et gratiae munus existimo, quod merear emoneri et quasi honeste corripi a tanto domino, cuius monitiones, hortationes et quaelibet iussa ac mandata mihi fidelissimo servitori suo capescere fas est, eisque parere convenientissimum.

[2] Sed si veritas excusationis est admittenda, credat reverendissima dominatio vestra me nunquam quenquam contra ius vexare consueuisse, nec aliquam molestiam dictae abbatissae et monialibus hactenus intulisse nec in futurum velle inferre, nisi in quadam iurisdictione duntaxat archiepiscopali, quam tandem iampridem omisi, malens de iure meo cedere quam cum barbaris hominibus contendere, prout latius de his omnibus tam magnificus dominus Paulus germanus vestrae reverendissimae dominationis quam etiam dominus Ia[cobus] frater meus possent eidem testimonium reddere. [3] Nam ipsa abbatissa instigata a quibusdam nobilibus Hyadrensis malae mentis malique animi conquesta est de me indebite tam coram serenissimo dominio Veneto quam coram reverendo domino patriarcha, sed ubique habuit repulsam iniquitati suae congruentem, ut melius novit idem /140/ magnificus dominus P[aulus], qui propter officium suum advogatus dictam causam tractavit. Pluribus verbis uterer ad excusationem mei causamque ipsam altius repeterem ut reverendissima dominatio vestra intelligeret meam honestatem et partis adversae temeritatem, sed ne taedium ingeram auribus suis, finem orationis faciens, nequeo inficiari me hominem esse posse errare ac decipi.

[4] Tamen si clementissima dominatio vestra coram audiret me, profecto diceret omnia me hactenus in hac causa rectissime egisse. Sed ne ipsa dominatio vestra suspensa mente remaneat, declaro eidem me iamdiu revocasse quod facere volebam, et cetera. Aliud scribere in praesentiarum non occurrit, nisi quod me fratremque meum humiliter reverendissimae dominationi vestrae commendo, quam Deus omnipotens in statu felicissimo conservare dignetur.

Ex Venetiis die XV Junii MCCCCLVIII.

**308.(265)**

Maffeo Vallaresso a Natale, vescovo di Nona

Venezia, 2 luglio 1458

*Natale, vescovo di Nona, è rientrato incolume da Roma; M. V. gli raccomanda di provvedere alla diocesi di Zara, come se fosse la sua, consultandosi, se ritiene, con il suo vicario.*

Ad reverendum patrem dominum Nat[alem] episcopum Nonensem.

Reverende in Christo pater et cetera. Intellexi nuper ex litteris Io[hannis] germani mei reverendam paternitatem vestram ex curia regressam Hyadramque applicuisse incolumiter. Cuius rei gratia gaudeo et gratulor tam quod iter ex animi sententia confeceritis, quam quod praesentiam vestram, quae mihi iocundissima est et clero meo conducibilis, Hyadrae diutius non neglexeritis. Quod autem attinet ad curam istarum ovicularum mearum eidem paternitati vestra commodatarum, non est meum praecipere, sed orare ac precario petere a vobis ut non minus cleri quam populi mei eandem curam et rationem habeatis quam de vestris omnibus vobis habendam /269/ esse cognoscatis tum omni auctoritate aequa in corrigendo et increpando ac in exercendo admonendoque. Si quid praeterea fuerit in quo vicarius meus paternitatem vestram consulat vel cum ea tractandum quippiam de animarum salute cupiat, ita secum agere velit ac si eius ipsius vicarius existeret. Paratus et ego ad multo maiora et cetera. Valeat paternitas vestra feliciter.

Ex Venetiis die II Iulii 1458.

**309.(374)**

Maffeo Vallaresso a Lorenzo Zane

Venezia, 4 luglio 1458

*Ancora da Venezia M. V. scrive a Lorenzo Zane, che si trova in Roma, come si evince da successivi indiretti riferimenti; Nicolò Sagundino è in procinto di partire, essendo stato confermato segretario del Senato [1]; Lorenzo gli è in debito di molte lettere, non di una sola, M. V., che in tutto è vinto da Lorenzo, almeno avrà su di lui la meglio nel cumulo di lettere che gli invierà [2]; ma lo vincerà non come gli antichi romani, ai piedi dei quali i vinti si prostravano; invece accoglierà Lorenzo con un bacio di riconciliazione, a patto che Lorenzo si impegni a rispondergli; attende*

*nuove sulla invasione dei Turchi nel territorio dell'Eubea, o sull'assalto degli epiroti, contro i quali è stato inviato Pietro Brunoro Sanvitale [3]; in Venezia si è diffusa la pesta, M. V. vorrebbe perciò tornare in Dalmazia, dove è atteso l'arrivo di Lorenzo, al quale spera di ricongiungersi; gli chiede di salutare a suo nome il dominus Avinionensis (forse il cardinale Alain de Coëtivy, vescovo di Avignone) [4].*

/376/ Ad reverendum dominum Lau[rentium] Zane  
archiepiscopum Spalatensem.

[1] Non putavi committendum mihi ut praetermitterem occasionem<sup>a</sup> scribendi ad reverendam dominationem vestram, nacto eo nuntio N[icolai] Sagun[dini], qui, cum praestantia ingenii tum litterarum peritia et fide erga hunc Senatum, dignus iampridem habitus est ad munus secretariatus, /377/ in quo nunc obeundo patrum con[silii] istuc decreto mittitur.

[2] Quanvis autem intelligam eandem dominationem vestram debitricem complurium responsivarum ad no[n] unas litteras meas, studiose tamen epistularum cumulos, vel potius aggeres, erga eandem dominationem vestram reverendam congerere et in dies augere enitor, ut cum in reliquis omnibus me superet, in hoc certamine et in hac frequenti cura scribendi contentione sese expugnatam superatamque copiis meis fateatur, ita ut etiam in deditonem se mihi dedat.

[3] Ego vero non ut olim victos deditosque Romani duces ad pedes, sed reverendam dominationem vestram ad complexum et osculum pacis cum omni veneratione excipiam, eo tamen pacto, ut eadem dominatio vestra frequentiores litteras deinceps ad me dandas curaverit, <...><sup>b</sup> graviorem poenam sit subitura. Si quid est novi quod merito litteris commendetur, vel de irruptione Turchorum ad fines Euboe, vel de insultatione Epyrotarum, ad quorum temeritatem domandam P[etrus] Brunorus et alia equitum et multorum peditum manipulis nunc mittitur, id accuratius per vestros describendi vobis puto. [4] Reliqua se habent more solito. Civitas commaculata ex peste fugat me immo/378/destius ac vellem in Dalmatiam, quo terrarum audivi etiam dominationem vestram cito venturam, quam diu desideratam avidius expecto quam Apelles Messiam. Facite igitur ut curiali disciplina<sup>c</sup> et istitut[ionum] ita completus revertamini, ut collatione mutua totos dies iungamus cum noctibus. Reliquum illud est ut reverenda dominatio vestra adhibita omni cura ac

<sup>a</sup> Non putavi committendum mihi ut praetermitterem occasionem] lege, elegans est *mg.*

<sup>b</sup> post curaverit verbum aliiquid desideratur, e.g. <vel>.

<sup>c</sup> ut curiali disciplina ut curiali disciplina *ms<sup>1</sup>*, *expunxit replicationem ms<sup>2</sup>*.

diligentia commendatam parvitatem meam reverendissimo domino Avinionensi sic facere dignetur, ut eius dominatio me inter fideles servidores suos adnumeret. Valete.

Datum Venetiis, die IIII Iulii MCCCCLVIII.

**310.(379)**

Maffeo Vallaresco ad Andrea Marcello

Venezia, 8 luglio 1458

*M. V. scrive ad Andrea Marcello conte di Zara; ha differito di raccontargli della controversia con oratori provenienti da Zara, e della conclusione risolta da Venezia a favore di lui stesso: ciò perché sapeva che una decisione sulla expeditio (nell'accezione probabile di 'risoluzione del contenzioso'), la quale si sarebbe realizzata secondo le sue aspettative, veniva di giorno in giorno rinviata, perché i Savi di terraferma erano oberati di vertenze da dirimere [1]; pur sapendo che la expeditio si sarebbe risolta in tal senso, prima di dire alcunché, ha atteso che venisse pronunciata una conclusiva risposta [2]; il giorno precedente M. V. si è recato dai Savi, gli oratori invece non si sono presentati, pur essendo stati a lungo attesi; i savi hanno finalmente deliberato a suo favore [3]; della loro risposta M. V. ha tratto una copia, la quale per tramite del fratello Giovanni invia ad Andrea Marcello e ai maggiorenti di Zara [4].*

/392/ Ad magnificum dominum Andream Marcello  
comitem Hyadr[ensem].

[1] Non aliam ob causam scribere ad magnificentiam vestram, quid egerim cum oratoribus Hyadrensis,⁹ quove fine illustrissimum hoc dominium ab eorum impetitione ac molestatione me tandem expedierit, in hunc usque diem distuli quam quod eadem expeditio, quam tamen futuram firmiter sciebam ad vota mea, occupatione magnificorum dominorum sapientum terrae firmae dietim prorogabatur et impediebatur, non quidem sponte sua, sed causarum audiendarum cumulatione.

[2] Ego, licet ab initio intellexerim dictam expeditionem, ut praemissum est, ex animi mei sententia fiendam, absurdum tamen putavi cuiquam amicorum – priusquam dictis oratoribus per<sup>b</sup> eosdem magnificos dominos

<sup>a</sup> Non aliam ob causam – cum oratoribus Hyadrensis] Declaro votivam expeditionem meam coram dominio ab impetitione oratorum Hyadr[ae] mg.

<sup>b</sup> per add. s.l.

sapientes<sup>a</sup> interveniente consensu et auctoritate illustrissimi dominii conclusiva responsio de et super capitulo eorum porrectis fieret – quicunque scribere vel significare. [3] Nunc alienum a me non censui eandem magnificentiam vestram eius rei, quam ei gratissimam iocundissimamque confido pro meo erga vos singulari amore summaque observantia reddere admonitam, me videlicet hesterna die secunda duntaxat vice fuisse ad praesentiam eorumdem dominorum sapientum, cum tamen dicti oratores ad eorum praesentiam venire dissimulaverint aut contempserint, ibique, me /393/ praesente et praefatis oratoribus absentibus et diu expectatis, per eosdem magnificos sapientes ex notorio excellentissimi dominii prolata fuit responsio ad capitula praedictorum oratorum, specialiter tangentia dignitatem meam ac regimen spirituale.